61RS0017-01-2024-003106-26 Дело № 1-37/2025 (1-347/2024)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 29 января 2025 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Глуховой А.В.,

при секретаре Пухальской П.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Ткаль В.А.,

подсудимого ФИО1. и его защитника – адвоката Филиной Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, с целью личного потребления, в период времени с 01.07.2024 по 06.07.2024, находясь на приусадебном участке, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, с целью дальнейшего 

<

данные изъяты> личного употребления, осуществил сбор выращенных им частей наркотикосодержащих растений конопли в количестве 4 штук, часть из которых 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта для личного употребления, растительную массу зеленого цвета, содержащую в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) массами 4,56 грамма, 90,61 грамма, а так же части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянными массами 104,80 грамма, 115,69 грамма, 52,53 грамма, 28,86 грамма, 76,49 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, с целью личного потребления, ФИО1, перенес растительную массу зеленого цвета, содержащую в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) массой 4,56 грамма, в зальную комнату 

<

адрес>, а растительную массу зеленого цвета, содержащую в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) массой 90,61 грамма, а так же части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянными массами 104,80 грамма, 115,69 грамма, 52,53 грамма, 28,86 грамма, 76,49 грамма, оставил незаконно храниться на приусадебном участке домовладения, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, в деревянно-металлической клетке для содержания кроликов, в пластмассовом ящике и полимерном пакете, а так же на земле, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08.07.2024 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения, 

<

адрес>, в зальной комнате, сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Красносулинский», была обнаружена и изъята из незаконного оборота - растительная масса зеленого цвета, содержащая в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,56 грамма, которая в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а так же 08.07.2024 в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского поселения, 

<

адрес>, сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Красносулинский», в деревянно-металлической клетке для содержания кроликов, в пластмассовом ящике и полимерном пакете, а так же на земле были обнаружены и изъяты из незаконного оборота растительная масса зеленого цвета, содержащая в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 90,61 грамма, которая в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а так же части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянными массами 104,80 грамма, 115,69 грамма, 52,53 грамма, 28,86 грамма, 76,49 грамма, а всего 378,37 грамма, которые в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, отнесены к растениям, содержащим наркотические средства и подлежащем контролю в Российской Федерации.

Согласно списка, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», растительная масса зеленого цвета, содержащая в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянными массами 4,56 грамма, 90,61 грамма, всего 95,17 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянными массами 104,80 грамма, 115,69 грамма, 52,53 грамма, 28,86 грамма, 76,49 грамма, всего 378,37 грамма, что является крупным размером для данного вида частей наркотикосодержащего растения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина также полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он периодически употребляет наркотическое средство «марихуана». Он проживает по адресу: 

<

адрес>. На расстоянии 10 метров от входа в многоквартирный дом, в котором он проживает, имеется придомовая территория (огород), на которой он тайно от всех вырастил наркотическое средство «марихуана», а именно кусты с зелеными листьями. Наркотическое средство «марихуана» готово к употреблению, 

<

данные изъяты> содержащего наркотическое средство «конопля». На данном огороде он вырастил 4 куста наркотического растения «конопля», с которых он периодически срывал части растений. Выращивал он их для личного употребления. Так, в период с 01.07.2024 по 06.07.2024 года, он срезал под корень четыре куста наркотического растения «конопля» и сложил их для высушивания, с целью их дальнейшей обработки для личного употребления путем скуривания. Сбывать наркотическое растение «конопля» после её обработки в «марихуану», он не собирался. Делал все это для личного употребления. Так же в указанный период он собрал часть верхушек и листьев с наркотического растения «конопля», после чего поместил их в черную пластиковую коробку, и оставил сушиться в деревянно-металлической клетке для содержания кроликов. Часть высушенного наркотического растения, он положил в бумажный свёрток, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Данный сверток он забрал с собой в дом. 08.07.2024 года около 09 часов 00 минут, он решил покурить ранее находившуюся у него растительную массу зеленого цвета. У него заранее были подготовлены бутылки объемом 5 и 1,5 литров, которые он изготовил кустарным способом. С помощью данных бутылок, он курил «марихуану», через «Бульбулятор». Около 11 часов 00 минут домой вернулась его мать ФИО2 Увидев, что он курил наркотическое средство «марихуана» через «Бульбулятор» она вызвала сотрудников полиции, которые по приезду изъяли у него растительную массу зеленого цвета, четыре куста с частями растений с наркотическим средством и две бутылки, изготовленные кустарным способом со следами нагара. Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в МО МВД России «Красносулинский», для составления административного материала по факту возможного употребления им наркотических средств без назначения врача. После доставления в МО МВД России «Красносулинский» сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на что он ответила отказом, после чего в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.77-80, т.1 л.д. 112-115, т.1 л.д. 128-131);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Красносулинский». 08.07.2024 по указанию начальника МО МВД России «Красносулинский» он был направлен совместно с участковым уполномоченным УУП МО МВД России «Красносулинский» лейтенантом полиции ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, Долотинского сельского поселения, 

<

адрес>, в связи с тем, что на служебный телефон ФИО6 поступил звонок от ФИО7, которая сообщила ему о том, что ее сын ФИО1 ведет себя неадекватно, а на столе в своей квартире она обнаружила части от бутылок, а так же растительную массу, завернутую в газету. Около 16 часов 50 минут они прибыли по адресу: 

<

адрес>, Долотинского сельского поселения, 

<

адрес>. Было установлено, что по данному адресу находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имел признаки опьянения, в виде нарушения речи и неустойчивости позы, его внешний вид был неопрятен. Совместно с ФИО6 они представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. После чего с разрешения ФИО7, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, УУП ФИО6, с его участием, а так же с участием ФИО7 и ФИО1, был произведен осмотр вышеуказанной квартире, в ходе которого было обнаружено и в дальнейшем изъято: в зальной комнате на журнальном столе, бумажный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля», а так же были обнаружены пластиковые бутылки объемом 5 литов и 1,5 литра (верхняя часть 5-ти литровой бутылки была обрезана, а на 1,5 литровой бутылке было обрезано дно бутылки, а так же имелся нагар темного цвета). Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бирками. После чего ФИО6, были приглашены понятые, и с разрешения ФИО7, с ее участием, с участием ФИО1, а так же с его участием, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 20 минут, была осмотрена придомовая территория, которая расположена напротив 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, на расстоянии 10 метров. В ходе осмотра был обнаружен пластиковый ящик черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля», фрагмент полиэтиленовой пленки в которой находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля», а так же на территории огорода, расположенного на данном участке, было обнаружено и изъято 4 сломанных растения зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля», которые лежали на земле. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бирками. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия, принадлежит ему и является наркосодержащим растением «конопля», которое он хранил для личного употребления путем курения. В ходе проведения осмотра места происшествия на ФИО1, а так же на ФИО2 ни физического, ни морального воздействия, ни с чьей стороны не оказывалось, так же на понятых участвующих в ходе осмотра места происшествия давления со стороны сотрудников полиции оказано не было. После чего ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Красносулинский», расположенный по адресу: 

<

...> в кабинет № 34, о чем был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КРФ об АП, после чего в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (т.1 л.д. 102-105);

- показаниями свидетеля ФИО6, - оглашенными (при отсутствии возражений сторон), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 107-110);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 08.07.2024 около 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудником УУП МО МВД России «Красносулинский» в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, Долотинское сельского поселения, 

<

адрес>. Осмотр проводился с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на данное приглашение он ответил добровольным согласием. После этого он и еще один ранее незнакомый мужчина, который также был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, и женщина, которая представилась как ФИО2, совместно с еще одним сотрудником ОКОН МО МВД России «Красносулинский» ФИО14, прошли на участок местности, расположенный в 10 метрах напротив входа 

<

адрес>. Рядом с данным участком стоял ранее незнакомый ему мужчина, который представился, как ФИО1. Он пояснил, что данная территории огорожена забором и необходимо пройти внутрь. Все они прошли внутрь территории, где увидели летнюю кухню, 4 хозяйственных постройки. Впереди от входа располагалась деревянно-металлическая клетка для содержания кроликов, в которой находилась пластиковая коробка черного цвета, внутри которой лежала растительная масса зеленого цвета, а также полиэтиленовая пленка, на которой так же лежала растительная масса зеленого цвета. Далее в 25 метрах от входа на данный участок, на шифере, они увидели, лежавшие 4 фрагмента кустов с растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что все это является наркотическим средством «марихуана», которую он сам вырастил на данной участке местности и хранил у себя для личного использования путем курения, без цели сбыта. После чего все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бирками, на которых расписались все участники, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, путем личного прочтения, расписались в нём, дополнений, уточнений, заявлений ни от кого не поступило. Также в ходе проведения личного досмотра сотрудником УУП МО МВД России «Красносулинский» ФИО6, была произведена фотосьемка. В ходе проведения осмотра места происшествия на ФИО1 ни физического, ни морального воздействия, ни с чьей стороны не оказывалось, все пояснения он давал добровольно (т.1 л.д. 66-69);

- показания свидетеля ФИО9, оглашенными (при отсутствии возражений сторон), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 61-64);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, согласно которых у нее есть сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они вместе проживают. О том, что ее сын употребляет, а также хранит у себя наркотические средства, ей известно не было. 08.07.2024 года около 07 часов 00 минут, она поехала на работу, а ее сын остался дома по месту регистрации, где выпивал спиртное. Около 11 часов 00 минут, этого же дня, она вернулась домой, прошла в квартиру и увидела, что на столе, в зальной комнате, стоит обрезанная 5-ти литровая бутылка без горлышка, в которой была налита вода, а также внутри бутылки лежала еще одна обрезанная бутылка объёмом 1,5 литра, без дна. Также осмотрев стол, она увидела, что рядом с бутылками на столе лежала оборванная часть газеты, в которой была сухая масса зеленого цвета. ФИО1 в это время находился в зальной комнате. Ее сын был обмякший, его речь была нарушена, глаза были красные, говорил он очень невнятно. После чего она вызвала сотрудников полиции, а именно позвонила участковому ФИО10 на рабочий телефон, и рассказала о том, что она увидела, что происходит с ее сыном. Около 18 часов 30 минут приехали двое сотрудников полиции, после чего с ее разрешения сотрудники полиции прошли в зальную комнату, где находился ФИО1 На журнальном столе сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, а так же сотрудниками полиции были обнаружены пластиковые бутылки объемом 5 литров и 1,5 литра. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия с ее участием, а так же с участием ее сына. Все вышеперечисленное было упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бирками, на которых расписались все участвующие лица. После чего участковым уполномоченным были приглашены двое понятых. С ее участием, а также с участием ее сына ФИО1, еще одного сотрудника полиции, в присутствии понятых, около 20 часов 20 минут была осмотрена придомовая территория, которая расположена напротив 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, на расстоянии 10 метров. На данный огород она ходит очень редко, в основном туда ходит ее сын. Что именно выращивает там ее сын, ей не известно. В ходе осмотра, в сооружении из досок и металлических прутьев для содержания кроликов, был обнаружен пластиковый ящик черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, которая являлась растением «конопля», фрагмент полиэтиленовой пленки в которой так же находилась растительная масса зеленого цвета, которая являлась растением «конопля». Так же на территории огорода, расположенного на данном участке, было обнаружено и изъято 4 сломанных растения «конопля», которые лежали на земле. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты и опечатаны бирками. Со стороны сотрудников полиции никакого давления на нее не оказывалось, так же ни какого давления не оказывалось на ее сына и понятых, все пояснения ФИО1 давал добровольно (т.1 л.д. 56-58);

- рапортом УУП МО МВД России «Красносулинский» лейтенанта полиции ФИО11, от 15.07.2024, согласно которому им совместно с о/у ОКОН МО МВД России «Красносулинский» старшим лейтенантом полиции ФИО5 08.07.2024 осуществлялся выезд по сообщению гражданки ФИО7, которое поступило от нее на его служебный телефон, о том, что ее сын ФИО1 злоупотребляет алкогольной продукцией, а так же возможно употребляет наркотические средства. В ходе выезда по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, Долотинское сельское поселение, 

<

адрес>, был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято в зальной комнате на журнальном столе бумажный сверток, в котором находилась зеленная растительная масса, а так же пластиковые бутылки объемами 1,5 л и 5 л, которые были обрезаны и имели налет темного цвета. Затем был произведен осмотр придомовой территории, расположенной напротив 

<

адрес>, Долотинского сельского поселения 

<

адрес>, на расстоянии 10 метров, где было обнаружено и изъято растительная масса зеленого цвета, фрагмент полиэтиленовой пленки в которой находилась растительная масса зеленого цвета, а так же 4 сломанных растения зеленого цвета, которые лежали на земле (т.1 л.д. 4);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.09.2024, согласно которому подозреваемый ФИО1 на месте показал, где и каким образом он приобрел и хранил наркотическое средство, а также части растения, содержащего наркотические средства (т.1 л.д.116-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2024, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут была осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Долотинское сельское поселение, 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, обрезанная пяти литровая бутылка, а так же обрезанная полутора литровая пластиковая бутылка со следами нагара (т.1 л.д.7-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2024, согласно которому в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 20 минут был осмотрен придомовой участок, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, Долотинское сельское поселение, 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковый ящик, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, фрагмент полиэтиленовой пленки, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, четыре куста растения зеленого цвета (т.1 л.д. 11-14);

- заключением эксперта № 242 от 30.08.2024, из выводов которого следует, что представленная на экспертизу по уголовному делу № 12401600023000509, растительная масса зеленого цвета из пакета № 1, содержит в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,46 грамма; Первоначальное количество изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) из пакета № 1, составляло 4,56 грамма (постоянная масса). Представленная на экспертизу по уголовному делу № 12401600023000509, растительная масса зеленого цвета из пакета № 2, содержит в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 89,61 грамма; Первоначальное количество изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) из пакета № 2, составляло 90,61 грамма (постоянная масса). При изготовлении наркотического средства марихуана обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал, может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.). Общее количество наркотического средства каннабис (марихуана) из пакета № 1 и пакета № 2, представленного на экспертизу, составило 94,07 грамма постоянной массой. Представленные на экспертизу по уголовному делу № 12401600023000509, части растения зеленого цвета из пакетов № 3,4,5,6,7, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 103,80 грамма (пакет № 3), 114,69 грамма (пакет № 4), 51,53 грамма (пакет № 5), 27,86 грамма (пакет № 6), 75,46 грамма (пакет № 7); Первоначальное количество изъятого наркотического средства – части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составляли постоянной массой 104,80 грамма (пакет № 3), 115,69 грамма (пакет № 4), 52,53 грамма (пакет № 5), 28,86 грамма (пакет № 6), 76,46 грамма (пакет № 7). Общее количество наркотического средства – части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) из пакетов №№ 3,4,5,6, представленного на экспертизу, составило 373,34 грамма постоянной массой. Наслоение на поверхности представленных по уголовному делу № 12401600023000509 двух фрагментах бутылок из полимерного материала, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (менее 0,001 грамма) (т.1 л.д. 42-54);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2024, в ходе которого были осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, содержит в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,36 грамма, первоначальная масса составляла 4,56 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться пластмассовый ящик и сухая растительная масса зеленого цвета, состоящая из листьев и верхушечных частей, обладающие характерным запахом растения конопли, массой 88,61 грамма, первоначальная масса составляла 90,61 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 102,8 грамма, первоначальная масса составляла 104,80 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 113,69 грамма, первоначальная масса составляла 115,69 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 50,53 грамм, первоначальная масса составляла 52,53 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, в нем находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 26,86 грамма, первоначальная масса составляла 28,86 грамма; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, в нем находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 74,49 грамма, первоначальная масса составляла 76,49 грамма; пакет из полимерного материала фиолетового цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024 года, в нем находиться два фрагмента от полимерных бутылок емкостью 5 литров и 1,5 литра, с наслоением вещества коричневого цвета, которое содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (менее 0,001г) (т.1 л.д. 88-95); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 08.07.2024, согласно которого, ФИО1 выращивал на придомовой территории, по адресу: 

<

адрес> наркотическое вещество а именно марихуану в количестве 4 кустов, с которых обрывал верхушки и листья 

<

данные изъяты>, хранил и употреблял путем курения. В последствии 4 куста он обломил путем курения без цели сбыта. В совершенном им преступлении раскаялся. Вину признал полностью (т.1 л.д. 17). 

Вина подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в установочной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Анализируя приведенные доказательства, суд отмечает, что вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, которые последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми.

Оснований сомневаться в допустимости протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого у суда не имеется. Все допросы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, показания ФИО1 давал добровольно в присутствии защитника. Каких-либо заявлений и ходатайств о нарушении прав при даче показаний ФИО1 и его защитник не заявляли. ФИО1 был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. Материалы дела не содержат данных, указывающих на наличие причин для самооговора ФИО1 В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои первоначальные показания. Таким образом, оценивая показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, суд признает их допустимыми и достоверными.

У суда нет оснований сомневаться в заключении судебной экспертизы, поскольку она была выполнена квалифицированным специалистом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Достоверность заключения сомнений у суда не вызывает.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ квалифицирует, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая его позицию и форму поведения в ходе предварительного расследования, а также участие подсудимого в проверке показаний на месте, наличие хронического заболевания (туберкулез легких). 

Каких-либо иных смягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных законом, по делу не имеется и суду сведений об их наличии не предоставлено.

Органом предварительного расследования в обвинительном заключении указана как непогашенная, судимость по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.09.2013, которым ФИО1 был осужден по ч.2 ст.162 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима (29.09.2017 года освобожден по отбытию наказания). 

В соответствии с пунктом "г" части 3 статьи 86 УК РФ в редакции, действовавшей на момент совершения ФИО1 преступления (01.04.2013), за которое он осужден по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.09.2013, судимость в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за тяжкие преступления, погашалась по истечении 6 лет после отбытия наказания. Таким образом, на момент совершения преступления по настоящему приговору, судимость по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.09.2013 была погашена, и не может быть принята во внимание при определении рецидива по преступлению, совершенному по настоящему приговору. 

С учетом изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, холост, несовершеннолетних, малолетних детей не имеет, трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога по поводу «Синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, пагубного употребления каннабиоидов», имеет постоянное место жительства и регистрацию, по месту жительства характеризуется, как с отрицательной, так и с положительной стороны. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности, совершенного им преступления, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет оказать на него должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы условно, так как, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в условиях контроля за его поведением со стороны органа ведающим исполнением приговора.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания не окажут на него должного воздействия.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в своём составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,36 грамма (первоначальная масса составляла 4,56 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится пластмассовый ящик и сухая растительная масса зеленого цвета, состоящая из листьев и верхушечных частей, обладающих характерным запахом растения конопли, массой 88,61 грамма, (первоначальная масса составляла 90,61 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находиться сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 102,8 грамма (первоначальная масса составляла 104,80 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 113,69 грамма (первоначальная масса составляла 115,69 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 50,53 грамм (первоначальная масса составляла 52,53 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 26,86 грамма (первоначальная масса составляла 28,86 грамма); 

-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024, находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, состоящие из фрагментов стебля с листьями и верхушечными частями, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 74,49 грамма (первоначальная масса составляла 76,49 грамма); 

-пакет из полимерного материала фиолетового цвета, в котором, согласно заключения эксперта № 242 от 30 августа 2024 года, находятся два фрагмента от полимерных бутылок емкостью 5 литров и 1,5 литра, с наслоением вещества коричневого цвета, которое содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (менее 0,001 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда А.В. Глухова